
KAZUISTIKA – KVS II. – vztah hormonální antikoncepce k trombofilnímu riziku 

 

 

Osobní anamnéza: 

16letá dívka přichází na ambulanci lékaře pro bolest a otok levého lýtka. Klinické, 

ultrazvukové i laboratorní vyšetření ukazuje na rozsáhlou trombózu hlubokého žilního 

systému levé dolní končetiny.  

Anamnesticky pacientka nemá zvýšenou rodinou zátěž trombofilních rizik (mutace faktoru V 

Leiden, MTHFR, mutace protrombinu).  

 

Léková anamnéza: 

Před 10 měsíci nasazena hormonální antikoncepce pro dysmenorheu. Navíc zjištěna porucha 

životosprávy – pacientka kouří, je zvyklá nesprávně sedět se zkříženýma nohama při učení. 

Pacientka hospitalizována, za krátkodobé hospitalizace nasazena léčba LMWH, již 2. den 

zjištěny známky rekanalizace, proto pacientka propuštěna a po dobu 5 dní plánováno 

podávání LMWH a warfarinu, následně převedena jen na sekundární profylaktické podávání 

warfarinu. 

 

 

Úkoly: 

1. Je užívání hormonální antikoncepce zvýšeným rizikem pro výskyt trombembolické 

nemoci? 

2. Jaká je absolutní kontraindikace nasazení hormonální antikoncepce? 

 

 

 

 

 

 

 

                      (mazankovad@vfu.cz)  

 

 

 


